TABVILA RECITATIONVM

IN

ACADEMIA LVDOVICIANA
PER SEMESTRE HIBERNVM

A DIE XVI. OCTOBR.

MDCCLXXVI.

INCHOANDARVM.

RECTOR

ACADEMIAE LVDOVICIANAE

D. CAROLVS GVILIELMVS
CHRISTIAN. MULLER

CVM SENATV.

Inter clementiae documenta, quae Suetonius inde a cap. 51. de Augusto praedicat, Caesar, ne de inhibenda testamentorum licentia senatus quidquam constitueret, intercessisse memoratur. Quum paulo ante Suetonius de iocis inuidiosis in Augustum iactis, de libellis famosis contra eum sparsis locutus sit, ab inimicis eius in testamento multa acerbias dicta fuisse appetet, adeo, ut senatus talem libertatis testamentariae abusum coercuisset, nisi Augustus hanc libertatis speciem seruare Quiritibus maluisset. Minime autem mirum, Romanis, qui testamentacionem multo magis, quam nos, inter res publicas retulerunt, ita, ut initio comitiis calatis testamenta conderent, maximi momenti fuisse sententiā moribundi, qui haeredem aut legatarium publicē laude aut viuoperatione prosequebatur. Officiis amicitiac annumerabatur, vnicuique amicorum aliquid memoriae causa legare, arque animi dolorem aliquo saltē commodo lenire. Quare Cicero Phil. II. crimen ab Antonio prolatum, ipsi nullas haereditates venisse, pluribus refellit; seque amplius H — S. ducenties accepit haereditatibus retulisse ostendit. Cuius nomen igitur, saltē cum amicitiac elogeo, in pluribus testamentis perscriptum erat, is vir laudabilis videbatur, coque gloriabatur, et si rem leuissimam ex legato acceperit. Non enim pretium ipsius legati, sed iudicium ultimum morientis maximi aestimabatur. Quemadmodum omnes nonissimae morientium voces attentius obseruari solent, tanquam effata animi iam supra mortalia sapientis, quemadmodum imprecations eorum olim pro diris habitae sunt, quemadmodum omnia eorum mandata diligentissime execienda esse putamus: ita Romani autoritatem summam tribuerunt iudiciis in articulo mortis conscriptis. Sic, Darii filius, Cyrus non tam regni, quod ipsi testamentum patris eripuerat, iactura quam iudicio supremo parentis incensus fuisse a Iustino V. 11. narratur. Ostentationis igitur causa Romani saepius legata reliquere viris nobilissimis & grauissimis, quibuscum ipsis nulla familiaritas intercesserat eum in finem, ut amicitiae cum illis speciem prae se ferrent. Similiter Augustus ipse in testamento, ne quem tanquam indiguum praeterisse videbatur, teste Tacito Ann. I. 8, omnes primores tertio gradu haereses scripsit, plerosque vel inuisos sibi. Idem Augustus, et si non, sicut Nero aut Domitianus, alienis haereditatibus locupletior fieri aueret, tamen Suetonio cap. 66. autore, amicorum superma iudicia morosissime pensauit, neque dolore dissimulato, si parcus, aut citra honorem verborum, neque gaudio, si grata pieque quis prosecutus fuisset. Sequentibus imperatoribus mos inuiuit, Caesarem haeredem nuncupandi, cumque maxima cum adulazione commemorandi, ut reliquae testamenti partes sustinerentur. Pariter, qui viui contra faenitiam memorandi, ut reliquae

prin-

principum non missitare ausi erant, testantes liberime eos exsecrati, vehementiusque in eos inuesti sunt, quorum atrocitatem iam veteri desierant. Sic Fulcinius apud Tacitum Ann. VI. 38. supremis tabulis multa liberius in praecepios Caesaris libertos composuit; sic Vieno apud eundem Ann. XIV. 50. multa & probrosa in patres & sacerdotes scripsit in libris, quibus nomen Codicilorum dedit; sic Petronius (Tac. Ann. XVI. 18.) in codicillis flagitia Neronis perscripsit, suntque, qui illos cosdem esse putent cum Satyrico, quod hodie extat. Eadem licentia nonnulli nouum Augusti imperium detrectantes in testamentis vii esse videntur. Non est igitur, cur cum Sigerio in Sueronii loco scommatum, aut cum aliis iocorum legamus. Nec Torrentius probandus, qui senatum illis, qui famosos libellos contra Augustum confecerint, libertatem testandi admovere voluisse; recte potius Cesaubonus monuit, Torrentium differentiae inter licentiam; seu immodecam libertatem, & veram libertatem oblitum esse. Quae differentia et clarius appareat, pauca vniuersitate finibus libertatis testamentariae, quales apud Romanos fuerunt, hodieque sunt, differemus. Secundum leges Romanas summa semper testandi libertas fuit inde a XII. Tabulis, quibus sanctitur: Paterfamilias vti legasset, ita ius esto. Testamenta vim legum habent, atque testatores; tanquam legislatores, pro arbitrio conditiones adiicere, haeredes substituere, ipsumque testamentum revocare possunt. Tabulae testamenti tam sanctae sunt, vt eas ante mortem testatoris aperire nefas sit, eam quoque ob causam, ne, quae in eo continentur, iudicia testatori odium pariant. Quantam operam praetores & ICTI nunquam non dederint, vt etiam testamenta vitio aliquo laborent, tuerentur, neminem fugit. Quid? quod Plinius Ep. V. 7. defuncti voluntate nobis ipso iure antiquorem esse contendit. Testamentum vi & meru a testatore extorqueri nequit, grauiterque in eos animaduertitur, qui aliquem testari prohibent. Ipsa promissio, quamvis jurata, qua testator olim aliquem heredem scribere pollicitus erat, testamento obrogare nequit. Atat ingens ista libertas limitibus quibusdam circumscribitur, variisque modis testamenta infirmantur, ita, vt nullus iniusta, irritate reddantur, rumpantur, desistuantur, & rescindantur, neglecta sollicitate, siue interna, siue externa, quam leges requirunt. Iam, quae indulgeatur libertas sententiarum, quae in testamentis proferri solent, disquiramus. Testamentum impium vocandum esset, si testator contumeliose de deo ipso scripserit, animam diabolo legarit; & sic porro, tutus nempe a poenis humanis, nisi poenae loco corpus sepulatum effodere, locoque inhonesto condere velimus. Qui in testamento christianam religionem abominatur, illicitamque aliquam sectam profiteretur, eius testamentum nullum est, quia tanquam apostata & haereticus testamentis actione semetipsum priuauit. Si testator haeredibus res iniungat religioni contrarias, talia mandata, sicut etiam omnes conditions inhonestae, pro non scriptis habentur, cuiusmodi v. c. essent inscriptiones sepulcrales impii argumenti. Idem dicendum de mandatis superstitionis circa sepulturam resque cum ea coniunctas, si v. c. Protestantium religioni addictus legata pro anima scriberet. Maledictio contra eum adiecta, qui testamentum impugnet, nullam vim habet in foro humano, praesertim si testamento vera virtus insint. Testator, qui in principem inuehitur, crimen laesae maiestatis committit, cuius reis non testandi solum facultas, sed etiam ipsa bona a fisco adiunquuntur. Cacterum nota est scriptorum quorundam fictio, qua, liberius de principe aliquo iudicaturi, testamentum viro alicui claro (Testament politique de Richelieu, Colbert &c.) subdidierunt. Illa institutio ex L. 48. D. de haer. inst. valet: *Filius meus impissimus, male de me meritus, haeres esto*; pure enim haeres instituitur, quamvis cum maledicto, & omnes huiusmodi institutiones receptae sunt. Talia enim, bene distinguente Duaren Opp. T. I. p. 336., obiurgandi & admonendi, non contumeliae causa dicuntur. Si vero animus iniuriis heredem aut legatum afficiendi appareat, institutio aut legatum nullum est ex L. 59. D. de Legatis I. Cum causas quasdam exhaeredandi leges permiserint, enumeratio talium causarum, vitaque exhaeredati ideo notata, pro iniuria haberi nequit. — Etsi autem leges maximam testamentorum libertatem concederint, nec in omnem eorum licentiam animaduertant, praeter illa tamen, quae leges iubent, ethica quedam praecepta de decoro testamentorum tradi, & moneri testatores possunt, non liberalitatis tantum aut avaritiae, pietatis & impietatis, ambitionis & abiecti animi, gratae & ingratae mentis, sed omnium etiam morum, vti recte Plinius Ep. VIII. 18. dixit, speculum esse testamentum. Si igitur iudicium posteritatis respiciamus, abstinendum in testamentis, omnibus, quae bonis moribus repugnant. Licet in oratione ad posteros directa, qualis testamentum est, absque omni meru iudicia ferre possimus, quia nobis ipsis nihil timemus, magnaue sit verbis morientium autoritas, sapientis tamen est, morte instantem non mentem perturbatam, sed tranquillam prae se ferre. Christiana autem religio tantum abest, vt execrationes iniuriasque in testamentis effusas (citationes ad tribunal diuinum, in vallem Iosaphat &c.) comprobet, vt potius moribundos omnem vlciscendi animum extire, & deposita similitate vita exceedere iubeat. Odiis, quae in testamentis ebulliunt, quamvis nobis ipsis non noceamus, inimicos tamen plerumque nostris excitamus. Suos qui testamento diffamat, non modo inofficiosus, sed etiam imprudentissimus est. Obscenas res aut ludicas testamento vir granis non immiscer. Denique in testamentis, quae magistratu offeruntur, decorum eo magis obseruandum, quoniam aperta publice recitantur. — Iam sine ulteriore praeferatione exhibebimus Vobis, *Commilitones suauissimi*, tabulam praelectionum hibernarum, indicabimusque scholas a praeceporibus Vestris aperiendas, quas, vt maxima assiduitate frequentetis, monemus atque cohortamur.